
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГЛАМАЗДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
3 марта 2025 г. №  5-па 

с. Гламаздино 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Гламаздинского сельсовета Хомутовского района от 20.12.2018 г. № 66 

« Об утверждении  муниципальной программы «Обеспечение первич-

ных мер пожарной безопасности  муниципального 

образования «Гламаздинский cельсовет» Хомутовского района Кур-

ской области» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской  Федерации, 

Решения Собрания депутатов Гламаздинского сельсовета Хомутовского района 

от 24 декабря 2024г № 39/189-3 «О бюджете Гламаздинского сельсовета Хому-

товского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов»  и в целях приведения указанного постановления в соответствие действу-

ющим муниципальным нормативным правовым актам  Администрация Гламаз-

динского сельсовета Хомутовского района постановляет: 

    1. Внести в постановление Администрации Гламаздинского сельсовета Хому-

товского района от 20.12.2018 г. № 66  « Об утверждении  муниципальной про-

граммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  муниципального 

образования «Гламаздинский cельсовет» Хомутовского района Курской обла-

сти» (в редакции постановления от 23.05.2019 № 37, от 19.12.2019 № 79, от 

15.06.2020г. № 17, от 20.11.2020№ 43-па, от 12.11.2021г № 47-па, от 22.08.2022г 

№ 29-па , от 26.12.2022 № 50-па, от 25.12.2023г № 55-па) изменения и дополне-

ния (приложение).  

2. Разместить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности  муниципального образования «Гламаздинский 

cельсовет» Хомутовского района Курской области» на официальном сайте 

Администрации Гламаздинского сельсовета Хомутовского района в сети 

Интернет с учетом внесенных изменений. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет-

ся  на правоотношения возникшие с 1 января2025г.. 

 
             

 Глава Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской области                                     О.А.Козодаева 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

Утверждено постановлением 

Администрации 

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района 

Курской области 

от  20 декабря 2018 года № 66 
(в редакции постановления 

Администрации 

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района 

от 23.05.2019 № 37; от 19.12.2019 № 79; 

от 15.06.2020г. № 17; от 20.11.2020№ 43-па; 

от 12.11.2021г № 47-па; от 22.08.2022г № 29-па; 

от 26.12.2022 № 50-па; от 25.12.2023г № 55-па) 

 

 

Муниципальная программа  
 

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муници-

пального образования « Гламаздинский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области»   
 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: Козодаева Ольга Александровна 

 

Глава Гламаздинского сельсовета 

 

Хомутовского района Курской области 

 

 

 

 

 

 

Телефон : 847137(3-82-82) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

П А С П О Р Т  

 муниципальной программы  

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муници-

пального образования « Гламаздинский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области»  

 

Ответственный ис-

полнитель Про-

граммы 

Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутов-

ского района Курской области  

Соисполнители 

Программы 

отсутствуют 

Участники Про-

граммы 

Администрация  Гламаздинского сельсовета  Хому-

товского района Курской области  

  

Подпрограммы 

Программы 

1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасно-

сти  муниципального образования « Гламаздинский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области». 

Программно-

целевые инстру-

менты Программы 

Отсутствуют 

Цели Программы - создание необходимых условий для обеспечения                    

пожарной безопасности,  защиты жизни и здоровья 

граждан; 

Задачи Программы - обеспечение противопожарным оборудованием и со-

вершенствование противопожарной защиты объектов 

социальной сферы; 

- разработка и реализация мероприятий, направленных 

на соблюдение правил пожарной безопасности насе-

лением и работниками учреждений социальной сферы; 

- повышение объема знаний и навыков в области по-

жарной безопасности руководителей, должностных 

лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также 

выпускников образовательных учреждений; 

Целевые индикато-

ры и показатели 

Программы 

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычай-

ных ситуаций; 

- создание необходимых условий для обеспечения по-

жарной безопасности, защиты жизни и здоровья граж-

дан; 

- оснащение учреждений социальной сферы системами 

пожарной автоматики; 

 

Этапы и сроки реа-

лизации  

2019-2027 годы, в один этап 



Объемы бюджет-

ных ассигнований 

Программы 

 

Финансирование программных мероприятий преду-

сматривается за счет средств местного бюджета и вне-

бюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета муниципального образования со-

ставляет  244,67 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год –66.0 тыс. рублей; 

 2020 год –12,0 тыс. рублей; 

2021 год – 6,0 тыс. рублей 

2022 год – 5,07 тыс. рублей 

2023 год – 11,2 тыс. рублей 

2024 год – 119,4 тыс. рублей 

2025год   -15.0 тыс. рублей 

2026год-   5.0 тыс.руб 

2027год-   5.0 тыс.руб 

Объем финансового обеспечения на реализацию му-

ниципальной программы подлежит ежегодному уточ-

нению в рамках подготовки проекта решения  Собра-

ния депутатов Гламаздинского сельсовета Хомутов-

ского района Курской области о бюджете на очеред-

ной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

Программы 

Основными ожидаемыми результатами реализации 

Программы являются:     

- уменьшение среднего времени реагирования  

 оперативных служб при происшествии на 10 минут; 

  - снижение количества гибели людей не менее  99%; 

 - снижение количества пострадавшего населения не 

менее 95%; 

- увеличение количества спасенного населения – не 

менее 98%; 

 - повышение эффективности системы пожарной   

безопасности не менее 95%;      

 
 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе формулировки  основных  

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

 

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их послед-

ствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние эко-

номики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в  муни-

ципальном образовании  «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского районав це-

лом. 

Анализ пожаров, произошедших на территории  муниципального образо-

вания «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района за период с  2014  по 

2018 год показал что, пожары и ущерб от них  имеют место. За указанный пери-



од в  муниципальном образовании произошло 2  возгорания жилых домов, сгорел 

частично 1 жилой дом.   

В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности», 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

- разработку и реализацию мер пожарной безопасности для муниципально-

го образования; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в пла-

ны, схемы и программы развития территорий муниципального образования; 

- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых про-

грамм по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

-  создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасно-

сти в иных формах, социальное и экономическое стимулирование участия граж-

дан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борь-

бе с пожарами; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских насе-

ленных пунктах и на прилегающих к ним территориях, обеспечение надлежаще-

го состояния источников противопожарного водоснабжения; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту по-

жара; 

- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населе-

ния и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; 

-  оснащение территорий общего пользования первичными средствами ту-

шения пожаров и противопожарным инвентарем; 

-  организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и про-

паганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожар-

но-технических знаний; 

-  оказание содействия органам государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в 

том числе посредством организации и проведения собраний населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасно-

сти на время его действия; 

-  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной без-

опасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной соб-

ственности. 

 Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первич-

ных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруд-

нительной и неэффективной. 

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспе-

чению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, 

травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие целевой программы «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности   муниципального образования «Гламаздинский сельсо-



вет» Хомутовского района на 2019-2027 годы» позволят поэтапно решать обо-

значенные вопросы. 

 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муни-

ципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достиже-

ния целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных ре-

зультатов муниципальной программы. 
 

Основные цели Программы:  

- создание необходимых условий для обеспечения   пожарной безопасно-

сти,  защиты жизни и здоровья граждан; 

Основные задачи Программы: 

- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противо-

пожарной защиты объектов социальной сферы; 

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил 

пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сфе-

ры; 

- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности 

руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а 

также выпускников образовательных учреждений; 

Раздел 3. Сведения о показателях и индикаторах  

муниципальной программы  

Основными показателями и целевыми индикаторами являются: 

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, за-

щиты жизни и здоровья граждан; 

- оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики; 

 
 

Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 муниципальной программы  

Обеспечение координации и взаимодействия органов местного самоуправ-

ления Хомутовского района,  с органами местного самоуправления  Гламаздин-

ского сельсовета ,  в рамках реализации Муниципальной программы осуществ-

ляется с учетом положений нормативных правовых актов Российской Федера-

ции, Курской области и муниципальных нормативных правовых актов Хомутов-

ского района и Гламаздинского сельсовета. 

Администрация Гламаздинского сельсовета , обеспечивают совершенство-

вание правовой регламентации основных организационных и управленческих 

механизмов. 

Мероприятия, реализуемые в рамках Муниципальной программы, преду-

смотрены за счет средств  бюджета  Гламаздинского сельсовета Хомутовского 

района. 

Основным мероприятием муниципальной программы является : « Обеспе-

чение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением 

муниципального образования « Гламаздинский сельсовет» 
 

 



 

 

Раздел 5. Обобщенная характеристика мер  

муниципального регулирования 

В рамках реализации программы  будет осуществлена работа по оценке 

имеющихся и разработке новых нормативных правовых актов. 

 

 

 

Раздел 6. Информация об участии предприятий и организаций,  

независимо от их организационно-правовой формы собственности,  

а также государственных внебюджетных фондов в реализации муниципаль-

ной программы 

Участие предприятий и организаций, независимо от их организационно-

правовой формы собственности, в реализации муниципальной программы  не 

предусматривается 

 

 

 

Раздел 7. Обоснование выделения подпрограмм  

Состав подпрограмм определен исходя из состава задач муниципальной 

программы, решение которых необходимо для реализации муниципальной про-

граммы. 

Решение задач муниципальной программы осуществляется посредством 

выполнения соответствующих  им подпрограмм: 

 1.« Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  муниципального 

образования « Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской обла-

сти» 

 

Раздел  8.  Обоснования объема финансовых ресурсов,  необходимых для ре-

ализации муниципальной программы 

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет 

средств местного бюджета и внебюджетных источников. 

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной програм-

мы подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения Со-

брания  депутатов Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской об-

ласти о бюджете  Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской об-

ласти на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Раздел 9. Оценка степени влияния дополнительных объемов  

ресурсов на показатели (индикаторы) подпрограммы 

Выделение дополнительных объемов финансирования в рамках реализации 

программы не предусмотрено 
 

Раздел 10.  Анализ рисков реализации муниципальной программы  

и описание мер управления рисками реализации  

муниципальной программы 



К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управ-

лять ответственный исполнитель, соисполнители и участники муниципальной 

программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следую-

щие: 

1) институционально-правовые риски, связанные с изменением федераль-

ного законодательства в части перераспределения полномочий между федераль-

ными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъ-

ектов Российской Федерации и органами местного самоуправления; отсутствием 

законодательного регулирования основных направлений программы на уровне 

региона или недостаточно быстрым формированием институтов, предусмотрен-

ных программой; 

2) организационные риски, связанные с неэффективным управлением реа-

лизацией программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью 

организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, 

что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюд-

жетных средств, невыполнению ряда мероприятий программы или задержке в их 

выполнении; 

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием программы в 

неполном объеме как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Дан-

ный риск возникает в связи со  значительным сроком реализации программы, а 

также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюд-

жетных источников; 

4) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике 

России, района, и поселения  с природными и техногенными катастрофами, со-

циальными конфликтами, что может привести к снижению бюджетных доходов, 

ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе 

повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов насе-

ления, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление 

последствий таких катастроф. 

Вышеуказанные риски можно распределить по уровням их влияния на реа-

лизацию Программы. 
Наименование риска Уровень 

влияния 

Меры по снижению риска 

Институционально-правовые риски 

- недостаточно быстрое 

формирование механизмов и 

инструментов реализации 

основных мероприятий  

программы 

Умеренный - разработка и реализация нормативных 

правовых актов Хомутовского района 

Курской области, предусматривающих 

введение оценки регулирующего воздей-

ствия проектов нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления  

Организационные риски 

- неактуальность прогнози-

рования и запаздывание 

разработки, согласования и 

выполнения мероприятий 

программы 

Умеренный Реализация мероприятий по уменьшению 

количества пожаров, снижению рисков 

возникновения и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

- координация деятельности персонала 

ответственного исполнителя, соисполни-

телей и участников и налаживание адми-

нистративных процедур для снижения 

данного риска. 

- недостаточная гибкость и 

адаптируемость программы 

к организационным измене-

ниям органов местного са-



Наименование риска Уровень 

влияния 

Меры по снижению риска 

моуправления района  

- пассивное сопротивление 

отдельных организаций 

проведению основных ме-

роприятий программы  

Финансовые риски 

- дефицит бюджетных 

средств, необходимых на 

реализацию основных меро-

приятий программы  

Высокий Обеспечение сбалансированного распре-

деления финансовых средств по основ-

ным мероприятиям программы в соответ-

ствии с ожидаемыми конечными резуль-

татами 

 

 

Непредвиденные риски 

- резкое ухудшение состоя-

ния экономики вследствие 

финансового и экономиче-

ского кризиса 

Высокий - осуществление прогнозирования соци-

ально-экономического развития с учетом 

возможного ухудшения экономической 

ситуации; 

- совершенствование методов прогнози-

рования социально-экономического раз-

вития; 

- внедрение механизмов мониторинга и 

корректировок планов реализации муни-

ципальных программ района с учетом па-

раметров краткосрочного прогноза соци-

ально-экономического развития с целью 

принятия мер, упреждающих возникно-

вение кризисных явлений в экономике и 

социальной сфере 

- сохраняющаяся высокая 

зависимость показателей 

социально-экономического 

развития страны и района от 

мировых цен на энергоноси-

тели и другие сырьевые то-

вары  

- природные и техногенные 

катастрофы 

 

Таким образом, из перечисленных рисков наибольшее отрицательное вли-

яние на реализацию программы может оказать реализация финансовых и непред-

виденных рисков, которые содержат угрозу срыва реализации Программы. По-

скольку в рамках реализации программы практически отсутствуют рычаги 

управления непредвиденными рисками, наибольшее внимание будет уделяться 

управлению финансовыми рисками.  

 

Раздел 11. Методика оценки эффективности  

муниципальной программы  

Оценка эффективности реализации программы будет проводиться с ис-

пользованием показателей (индикаторов) (далее - показатели) выполнения про-

граммы (далее - показатели),  мониторинг и оценка степени, достижения целевых 

значений которых позволяют проанализировать  ход выполнения программы и 

выработать правильное управленческое решение.   

Методика оценки эффективности программы (далее - Методика) представ-

ляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам программы) и по итогам реали-

зации программы в целом как результативности программы, исходя из оценки 

соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и эко-

номической эффективности достижения таких результатов с учетом объема ре-

сурсов, направленных на  реализацию программы.  



Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 

следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и 

решения задач) программы (оценка результативности);  

2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета запланиро-

ванному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств); 

3) эффективность использования средств местного бюджета (оценка эко-

номической эффективности достижения результатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет произво-

диться качественная оценка социальной эффективности программы на основе 

анализа достижения ожидаемых результатов программы. Оценка эффективности 

реализации программы будет включать в себя также качественную оценку реали-

зовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на 

изменение ситуации в сфере реализации программы. 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов про-

граммы устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя результативности равно или больше 80%, сте-

пень достижения запланированных результатов муниципальной программы оце-

нивается как высокая; 

если значение показателя результативности равно или больше 50%, но 

меньше 80%, степень достижения запланированных результатов программы оце-

нивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности  меньше 50%, степень дости-

жения запланированных результатов программы оценивается как неудовлетво-

рительная. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



П А С П О Р Т  

 ПОДПРОГРАММЫ  

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования « 

Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области»  

 

Ответственный ис-

полнитель подпро-

граммы 

Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутов-

ского района Курской области  

Соисполнители 

Программы 

отсутствуют 

Участники Про-

граммы 

Администрация  Гламаздинского сельсовета  Хому-

товского района Курской области  

  

Программно-

целевые инстру-

менты Программы 

Отсутствуют 

Цели Программы - создание необходимых условий для обеспечения                    

пожарной безопасности,  защиты жизни и здоровья 

граждан; 

Задачи Программы - обеспечение противопожарным оборудованием и со-

вершенствование противопожарной защиты объектов 

социальной сферы; 

- разработка и реализация мероприятий, направленных 

на соблюдение правил пожарной безопасности насе-

лением и работниками учреждений социальной сферы; 

- повышение объема знаний и навыков в области по-

жарной безопасности руководителей, должностных 

лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также 

выпускников образовательных учреждений; 

Целевые индикато-

ры и показатели 

Программы 

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычай-

ных ситуаций; 

- создание необходимых условий для обеспечения по-

жарной безопасности, защиты жизни и здоровья граж-

дан; 

- оснащение учреждений социальной сферы системами 

пожарной автоматики; 

 

Этапы и сроки реа-

лизации  

2019-2027 годы, в один этап 

Объемы бюджет-

ных ассигнований 

Программы 

 

Финансирование программных мероприятий преду-

сматривается за счет средств местного бюджета и вне-

бюджетных источников. 

 Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств местного бюджета составит: 244.67 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2019 год –66.0 тыс. рублей; 

 2020 год –12,0 тыс. рублей; 

2021 год – 6,0 тыс. рублей 



2022 год – 5,07 тыс. рублей 

2023 год – 11,2 тыс. рублей 

2024 год – 119,4 тыс. рублей 

2025год   -15.0 тыс. рублей 

2026год   -5.0 тыс. рублей 

2027год   -5.0 тыс. рублей 

Объем финансового обеспечения на реализацию му-

ниципальной подпрограммы подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки проекта решения  Со-

брания депутатов Гламаздинского сельсовета Хому-

товского района Курской области о бюджете на оче-

редной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

Программы 

Основными ожидаемыми результатами реализации 

Подпрограммы являются:     

- уменьшение среднего времени реагирования  

 оперативных служб при происшествии на 10 минут; 

  - снижение количества гибели людей не менее  99%; 

 - снижение количества пострадавшего населения не 

менее 95%; 

- увеличение количества спасенного населения – не 

менее 98%; 

 - повышение эффективности системы пожарной   

безопасности не менее 95%;      

 
 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации 

подпрограммы, в том числе формулировки  основных  

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

 

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их послед-

ствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние эко-

номики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в  муни-

ципальном образовании  «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района в це-

лом. 

Анализ пожаров, произошедших на территории  муниципального образо-

вания «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района за период с  2014  по 

2018 год показал что, пожары и ущерб от них  имеют место. За указанный пери-

од в  муниципальном образовании произошло 2  возгорания жилых домов, сгорел 

частично 1 жилой дом.   

В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности», 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

- разработку и реализацию мер пожарной безопасности для муниципально-

го образования; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в пла-

ны, схемы и программы развития территорий муниципального образования; 



- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых про-

грамм по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

-  создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасно-

сти в иных формах, социальное и экономическое стимулирование участия граж-

дан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борь-

бе с пожарами; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских насе-

ленных пунктах и на прилегающих к ним территориях, обеспечение надлежаще-

го состояния источников противопожарного водоснабжения; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту по-

жара; 

- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населе-

ния и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; 

-  оснащение территорий общего пользования первичными средствами ту-

шения пожаров и противопожарным инвентарем; 

-  организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и про-

паганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожар-

но-технических знаний; 

-  оказание содействия органам государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в 

том числе посредством организации и проведения собраний населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасно-

сти на время его действия; 

-  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной без-

опасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной соб-

ственности. 

 Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первич-

ных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруд-

нительной и неэффективной. 

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспе-

чению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, 

травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие целевой программы «Обеспечение первичных мер по-

жарной безопасности   муниципального образования «Гламаздинский сельсовет» 

Хомутовского района на 2019-2027 годы» позволят поэтапно решать обозначенные 

вопросы. 

 
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации под-

программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов под-

программы. 
 

Основные цели Подпрограммы:  



- создание необходимых условий для обеспечения  пожарной безопасно-

сти,  защиты жизни и здоровья граждан; 

Основные задачи Подпрограммы: 

- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противо-

пожарной защиты объектов социальной сферы; 

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил 

пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сфе-

ры; 

- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности 

руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а 

также выпускников образовательных учреждений; 

Раздел 3. Сведения о показателях и индикаторах  

подпрограммы  

Основными показателями и целевыми индикаторами являются: 

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, за-

щиты жизни и здоровья граждан; 

- оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики; 

 
 

Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 муниципальной подпрограммы  

Обеспечение координации и взаимодействия органов местного самоуправ-

ления Хомутовского района,  с органами местного самоуправления  Гламаздин-

ского сельсовета,  в рамках реализации Муниципальной программы осуществля-

ется с учетом положений нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Курской области и муниципальных нормативных правовых актов Хомутовского 

района и Гламаздинского сельсовета. 

Администрация Гламаздинского сельсовета, обеспечивают совершенство-

вание правовой регламентации основных организационных и управленческих 

механизмов. 

Мероприятия, реализуемые в рамках Муниципальной программы, преду-

смотрены за счет средств  бюджета  Гламаздинского сельсовета Хомутовского 

района. 

Основным мероприятием муниципальной программы является : « Обеспе-

чение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением 

муниципального образования « Гламаздинский сельсовет» 

 

 

Раздел  5.  Обоснования объема финансовых ресурсов,  необходимых для ре-

ализации муниципальной подпрограммы 

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет 

средств местного бюджета и внебюджетных источников. 

Объем финансового обеспечения на реализацию подпрограммы подлежит 

ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения Собрания  депута-

тов Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области о бюдже-

те  Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области на оче-



редной финансовый год и плановый период. 

 

Раздел 6. Оценка степени влияния дополнительных объемов  

ресурсов на показатели (индикаторы) подпрограммы 

Выделение дополнительных объемов финансирования в рамках реализации 

программы не предусмотрено 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

                                                                                                                                                 «Обеспечение первичных  мер   пожарной  

безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского  

района Курской области»  

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Обеспечение первичных  мер   пожарной безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  Подпрограмма ««Обеспечение первичных  мер   пожарной безопасности муниципального образования «Гламаздинский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

2.  - уменьшение количества по-

жаров, снижение рисков воз-

никновения и смягчение по-

следствий чрезвычайных си-

туаций; 

проценты 10 11 12 13 15 15 15 15 15 

3.  создание необходимых усло-

вий для обеспечения пожар-

ной безопасности, защиты 

жизни и здоровья граждан; 

проценты 

57,2  

 

63,7  

 

66,2  

 

70,7  

 

80,2 

  

80,2 

  

80,2 

  

80,2 

  

80.2 

4. - оснащение учреждений со-

циальной сферы системами 

пожарной автоматики; 

процент 85,0 87,0 87,0 90,0 92,0 92,0 92,0 92,0 92.0 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. изме-

рения 
Значения 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

                                                                                                                                                 «Обеспечение первичных  мер   пожарной  

безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского  

района Курской области»  

 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы  

«Обеспечение первичных  мер   пожарной безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 

№  

п/п 

Номер и наименование ведомственной 

целевой программы, основного меро-

приятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосред-

ственный результат 

(краткое описание)  

Последствия нереа-

лизации ведом-

ственной целевой 

программы, основ-

ного мероприятия 

Связь с показателями 

муниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

начала 

реализа-

ции 

оконча-

ния реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма ««Обеспечение первичных  мер   пожарной безопасности муниципального образования «Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области»  

1. «Обеспечение эффективности проводимой 

противопожарной пропаганды с 

населением муниципального образования 

« Гламаздинский сельсовет» 

Администрация  

Гламаздинского 

сельсовета Хому-

товского района 

Курской области 

 

2019 г. 2027 г. Обеспечение деятельно-

сти администрации Гла-

маздинского сельсовета  

Хомутовского района 

Курской области 

Снижение уровня 

организаций по вы-

полнению мероприя-

тий  в сельсовете  

Обеспечение работы 

для выполнения меро-

приятий, анализа про-

исшествии  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 3 

к муниципальной программе  

                                                                                                                                                 «Обеспечение первичных  мер   пожарной  

безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского  

района Курской обла-

сти» 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы  

«Обеспечение первичных  мер   пожарной безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области»  
 

 

Статус 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы, подпрограммы 

муниципальной про-

граммы,          ведом-

ственной целевой 

программы, основно-

го мероприятия 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы 

ГР

БС 

Рз 

Пр 

ЦС

Р 

ВР 2019 

г. 

2020

г. 

202

1 г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024г. 2025г 2026г

. 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муниципальная 
программа Хо-

мутовского рай-

она Курской 
области  

 

«Обеспечение первич-
ных  мер   пожарной 

безопасности муници-

пального образования  
«Гламаздинский сель-

совет» Хомутовского 

района Курской обла-

сти» 

Администрация 

Гламаздинского 

сельсовета  
 Хомутовского рай-

она Курской обла-

сти 

001 х х х 66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15.0 5.0 5,0 

Подпрограмма «Обеспечение первич-

ных  мер   пожарной 

безопасности муници-
пального образования 

«Гламаздинский сель-

совет» Хомутовского 

района Курской обла-
сти» 

 

х х х х 66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119.4 15.0 5.0 5,0 

Основное меро-

приятие 1. 

«Обеспечение эффек-

тивности проводимой 

противопожарной 
пропаганды с населе-

 

001 
030

9 

061

140

1 

200 59,2 12,0 6,0 5,07 11,2 119.4 15.0 5.0 5,0 



19 

 
 

Статус 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы, подпрограммы 

муниципальной про-

граммы,          ведом-

ственной целевой 

программы, основно-

го мероприятия 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы 

ГР

БС 

Рз 

Пр 

ЦС

Р 

ВР 2019 

г. 

2020

г. 

202

1 г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024г. 2025г 2026г

. 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

нием муниципального 

образования « Гламаз-

динский сельсовет 

Основное меро-

приятие 2. 

 «Приобретение  авто-

номных извещателей» 

 

 
    6.8 - - - - -   - 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 
Приложение № 4 

к муниципальной программе  

                                                                                                                                                 «Обеспечение первичных  мер   пожарной  

безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского  

района Курской области» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

 оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета,  местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию целей му-

ниципальной программы «Обеспечение первичных  мер   пожарной безопасности муниципального образования  

«Гламаздинский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 
Статус Наименование муниципальной      

программы, подпрограммы  

    муниципальной программы, ведом-

ственной целевой программы, основ-

ного мероприятия 

Источники ресурс-

ного обеспечения 

   

2019 2020 2021 2022. 2023  2024 

 

2025 

 

 

2026 

 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8     

Муниципальная 

программа  

Обеспечение первичных  мер   пожарной 

безопасности муниципального образова-

ния «Гламаздинский сельсовет» Хому-

товского района Курской области» 

всего 66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15,0 5.0 5,0 

федеральный бюд-

жет 
       

  

областной бюджет          

местный бюджет  66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15,0 5,0 5,0 

внебюджетные  

источники 

         

Подпрограмма «Обеспечение первичных  мер   пожар-

ной безопасности муниципального обра-

зования «Гламаздинский сельсовет» Хо-

мутовского района Курской области» 

всего 66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15,0 5,0 5,0 

федеральный бюд-

жет 
       

  

областной бюджет          

местный бюджет  66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15,0 5.0 5,0 

внебюджетные  

источники 
       

  

Основное меро-

приятие 1. 

«Обеспечение эффективности проводи-

мой противопожарной пропаганды с 

населением муниципального образования  

« Гламаздинский сельсовет» 

всего 66,0 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15,0 5,0 5,0 

местный бюджет          

местный бюджет 59,2 12,0 6,0 5,07 11,2 119,4 15,0 5,0 5,0 

Основное меро-

приятие 2 

  «Приобретение  автономных извещате-

лей» 

 

 

6.8 - - - -  

   

 

 



 


